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REQUISICAO PARA COMPRAS E SERVICOS

Prefeitura Municipal de

SERVICO PUBLICO MUNICIPAL Requisi¢ao N2:
Processon® 325/ 2-2. Data: Ly .
Data da Requisi¢do:
/ / Fls. o0&
Rubrica: @ Pt

Barra do Pirai

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Secretaria/Orgdo Requisitante:

Area/Setor requisitante: PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

Solicito providéncias para:

Aquisicdo de Material

Prestacao de Servigo

[ +]

PROGRAMA DE
TRABALHO NATUREZA DA DESPESA
Preco
ITEM ESPECIFICACAO Unid. | atde. | Unitario/mES Velortom
(R$)
(R$)
Kit Higiene pessoal contendo: 01UND Sabonete
liquido de 400ml, 04 UND Sabonete em barra 1
90gr, 01 UND Absorvente com aba ¢ / 08 UND-
01 algoddo, 01 UND Alcool gel 500ml- 70%, 01 UND | UND 90 R$108,81 R$ 9.792,90 \
L Escova de dente adulto cerdas médias, 02 UND
i Pasta de dente 90gr, 02 UND Toalha de banho de
algodao.
\lalor por extenso: NOVE MIL SETECENTOS E NOVETA E DOIS Valor total: R$ 9.792,90
y REAIS E NOVENTA CENTAVOS
PRAZO DE ENTREGA: Até 10 (dez) dias apds emissdo da Nota de LOCAL DE ENTREGA:
erapenho. Rua Dona Guilhermina n.294, Centro — Barra do Pirai/RJ.

Justificativa: A aquisicio para concessdo de Kit de Higiene Pessoal se justifica no interesse publico com objetivo de atender duran:
periodo de 03 (trés) meses as familias que se encontram em situagio de vulnerabilidade temporaria acordo com a Lei Municipal n.22670 d

de abril de 2016. Os Kits de higiene pessoal se fazem necessdrios para promover uma capacidade de resposta rapida e eficaz aos usudrio:
acompanhamento e aos novos usuarios que passam a necessitar desta Politica Municipal de Assisténcia Social durante o periodo de car

emergencial em decorréncia da pandemia do Covid-19. O Decreto Federal N210282/2020, abrange a Assisténcia Social como a prestaca

servigos essenciais que devem, portanto, funcionar neste momento, impedindo o seu fechamento. Decerto, a Assisténcia sempre contem
os Servigos de Alta Complexidade, considerados ininterruptos, assim como, a oferta de beneficios eventuais extremamente importantes p:

populacdo atendida. O Decreto reforca o papel fundamental da Assisténcia Social quanto as situacdes de emergéncia e calamidade.

Empresa: R ESTEVES DA SILVA - ME
CNPJ: 36.552.235/0001-33

/}?//Om ML

Barra do Pirai 13 de Abril de 2020.

’f”jf {/}(]Lb

// lana Barbosa dos Santos
! Chefe Departamento de Patriménio

/
Eliane Ribeiro
Diretor Protegdo Social Especial
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Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ANEXO |
DA INSTRUCAO NORMATIVA N2 04/2020

TERMO DE REFERENCIA/KIT HIGIENE PE Fiora Munic. de Barra do Piral
DISPENSA DE LICITACAO LEI 13.979/2020:: 11uricpal de Assisiéncia Soclal
| PROCESSO N= 32 /2w
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIASQCIAL ,,. 23
DISPENSA N2 02/2020 fﬁ;}g RICA
L

1. DECLARAGAO DO OBJETO

Aquisigéo de Kit de Higiene Pessoal para usos gerais conforme condigbes, quantidades e exigéncias
estabelecidas neste instrumento.

Item Descricao/Especificacao dl: r;:::l?: . Quantidade

Kit Higiene pessoal contendo: 01UND Sabonete liquido de
400ml, 04 UND Sabonete em barra 90gr, 01 UND
Absorvente com aba ¢ / 08 UND-algod3o, 01 UND Alcool
01 gel 500ml- 70%, 01 UND Escova de dente adulto cerdas
médias, 02 UND Pasta de dente 90gr, 02 UND Toalha de
banho de algodao.

UND 90

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

A presente aquisicdo de kit de higiene pessoal faz parte das medidas de protegéo para o enfrentamento
da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus (COVID-19).

Importante se faz ressaltar que a demanda néo se encontra registrada no Plano Anual de Contratactes
- PAC, entretanto, a presente aquisi¢éo visa a atender demanda urgente, imprevisivel em decorréncia
da declaragdo da Organizagdo Mundial da Saude (OMS) da pandemia do COVID-19, doenca
respiratéria aguda causada pelo novo coronavirus (Sars-Cov-2), em virtude da rapida difusdo do virus
por varios paises.

Acresce, ainda, que a presente contratagdo encontra-se amparada pelo disposto pela Lei Federal n°®
13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Proviséria n® 926, de 20 de margo de 2020,
assim como no Decreto Legislativo (PDL) 88/2020, que declara o estado de calamidade publica por
causa da pandemia causada pelo novo coronavirus.

A contratagdo ocorrera por meio de dispensa de licitagéo, art. 4°, da Lei Federal n® 13.979/2020, em
virtude da situacéo emergencial.

Em relacéo aos quantitativos pretendidos na contratac&o, n&o obstante o disposto no inciso IV, art. 4°-
B, da citada Lei Federal, no qual enfatiza que a dispensa esta condicionada ao limite da parcela
necessaria ao atendimento da situacdo de emergéncia, justifica-se o quantitativo de kit higiene pessoas
registrado nos autos com base em atendimentos aos usuarios da Secretaria Municipal de Assisténcia
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Social para promover uma capacidade de resposta rapida e eficaz as familias em acompanhamento e
aos novos usuarios durante o periodo de 03 (trés) meses.

Nao sera exigida a elaboragao de estudos preliminares, conforme prediz o art. 4°-C, Lei Federal n°
13.979/2020.

Sendo assim, essa aquisigdo & de suma importancia, visto que os kits de higiene pessoal alinhados a
outros cuidados e politicas ja adotados por esse 6rgao, sao instrumentos de extrema valia e relevancia
no combate e prevengao ao rcontagio e proliferagéo do coronavirus (COVID19).

3. FUNDAMENTACAO SIMPLIFICADA DA CONTRATAGAO

3.1. A transmiss&o do coronavirus no Brasil ja foi considerada comunitaria, conforme Portaria do
Ministério da Saude n. 454/2020, com possibilidade de aumento e agravamento de casos. O
enfrentamento de uma epidemia requer a contratagéo de materiais e insumos de prevengao de
contagio, transmisséo e manejo clinico dos casos diagnosticados.

3.2. A necessidade da contratacdo publica fundamenta-se em critérios técnicos tomando por base
a doenga e transmisséo do virus, assim como as projegdes do seu comportamento, além das
orientagées dos 6rgaos oficiais de saude, especialmente quanto & disponibilidade de materiais
de higiene, e equipamentos hospitalares e de protegdo individual, dentre outros bens e insumos
que se fizerem necessarios.

3.3. Neste sentido & necessaria a contratagdo publica de insumos/equipamentos de forma
emergencial para o enfrentamento da transmissdo comunitaria do

j a Lei n° 13.979 de 2020 e com o Decreto Municipal n° 021 ¢ mdamawd de ﬁoz% s te;m’j'
' deste termo de referéncia. Secr. Municipal de Assi >
PROCE 30 ne _3285[o00
r'(_j‘_l'l by —011

4. CLASSIFICACAO DOS BENS COMUNS

RU mu'\ : ~ e
4.1. Os bens objeto da presente contratagdo séo classificados . pPois os padrdes de
desempenho e qualidade encontram-se objetivamente definidos no item 1. DECLARAGAO DO
OBJETO, por meio de especificagbes usuais no mercado.

5. REQUISITOS DA CONTRATAGAO.

5.1. Na hipétese de haver restricdo de fornecedores, a autoridade competente, excepcionalmente
e mediante justificativa, podera dispensar a apresentacdo de documentacdo relativa a
regularidade fiscal e trabalhista ou, ainda, o cumprimento de um ou mais requisitos de habilitacéo,
ressalvados a exigéncia de apresentacdo de prova de regularidade relativa a Seguridade Social e
o cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do caput do art. 7° da Constituicdo, conforme modelo
a ser disponibilizado pelo Departamento de Compras e Licitagao.

5.2. O prazo de entrega dos itens & de até 10 (dez) dias, contados da emiss&o da nota de
empenho, em remessa (nica, no seguinte endereco: Rua Dona Guilhermina n.°94, Centro — Barra
do Pirai/RJ.

5.3. O recebimento do objeto ndo exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuizos
resultantes da incorreta execugéo do contrato.
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5.4. A contrataga@o devera seguir os seguintes parametros de Responsabilidade Socioambiental:

5.4.1 Os critérios de sustentabilidade da demanda deveréo estar alinhados a diretriz do art. 3
da Lei 8666/93, Guia Nacional de Contratagbes Sustentaveis da Advocacia Geral da Unido e
normativos correlatos.

542 DA SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL: a empresa devera apresentar material
constituido e embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da Lei n® 6.938/81 e
regulamentos, com os respectivos registros e comprovagdes oficiais (ex. Cadastro Técnico Federal
de Atividades Potencialmente Poluidoras, ANVISA, ou certificagdo energética), além de atentar
para as exigéncias da Politica de Residuos Sélidos.

5.4.3 DA SUSTENTABILIDADE ECONOMICA, SOCIAL e CULTURAL: A contratacéo atende
as diretrizes da Lei n® 13.979/20, além de atingir diretamente as necessidades sociais, haja vista
ser o objeto para imediato combate a pandemia coronavirus, bem como seguir alinhada aos
padrdes nacionais de aquisi¢do para enfrentamento da calamidade.

5.5. Os Kits deverdo ser entregues em embalagens plasticas d ﬁﬁbte‘l;far tr%ﬁépar%f‘nté cohteﬂcﬂi“
todos os itens descritos no item 1. Declaragio do Objeto. il

PROCESSO N+ _ 32/2522
- = - lnl.'l‘\ -r . 779‘5._- e
6. CRITERIOS DE MEDICAO E PAGAMENTO RUBRICA o B

6.1. O pagamento sera realizado no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados a pamr do
recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito em banco,
agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

v 6.1.1.0s pagamentos decorrentes de despesas cujos valores néo ultrapassem o limite de que trata
o inciso Il do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverao ser efetuados no prazo de até 5 (cinco)
dias uteis, contados da data da apresentagdo da Nota Fiscal, nos termos do art. 5°, § 3° da
Lei n® 8.666, de 1993.

6.2. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria
para pagamento.

6.3. Quando do pagamento, sera efetuada a retengéo tributaria prevista na legislagcao aplicavel.

6.3.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n°® 123, de 2006, n&o sofrera a retencao tributaria quanto aos impostos e
contribuigbes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado
a apresentagédo de comprovacao, por meio de documento oficial, de que faz jus ao
tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.

6.4. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada ndo tenha
concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensacéo
financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da
parcela, é calculada mediante a aplicagao da seguinte formula:

EM =1 x N x VP, sendo:
EM = Encargos moratorios;
N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.
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| = Indice de compensagéo financeira = 0,00016438, assim apurado:

I = (TX) {ok (6/100) | =0,00016438
TX = Percentual da taxa anual = 6%

365

Barra do Pirai,13 de Abril de 2020.

ﬁ/ J{&‘n'w A),/h//;ﬁ_\_ :

flana Barbosa dos Santos Erafui:u..'a “":'x':r."w_'. ;\1 ' do P !| |‘
Chefe Departamento Patrimbnio Secr. Municipal de Assisténcia Social |
PROCESSO N» _ 7%5 /202~
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Paloma Bh)nk}c:gs}éis Esteves
Secretaria Municipal de Assisténcia Social




’7104/2020 RE: orgamento de kit de higiene pessoal - daianaleal3@gmail.com - Gmail

= M Gmail Q LA

Escrever

bl R RE: orcamento de kit de higiene pessoa

Com estrela L A COMERCIO E SERVICOS
Adiados SEGUE ORCAMENTO L A VITORIA COMERCIO E SERVIQOS_
Importante
. L A COMERCIO E SERVICOS
Enviados :
para mim Prefeilura Munic. de Barra do Plral
Rascunhos 477 Syer. Memicipal de Assisténcia Soclal
® Categorias PROCEZSO i D 24 /52e
FOLHA B 23
® [imap)/Sent rurica ___ &' __|
® [Imap]/Trash
#® Unwanted
KIT HIGIENE PESS...
Mais
‘. Daiana +
: Alex Caldeira Responder Encaminhar

videochamada nao atendida

Rosilene Borges Leal
videochamada nao atendida

ittps://mail.google.com/mail/u/0/?tab=rm#search/L.A/FMfcgxwHMjnQcpvphWbzJmWvShpnvkFC 11



L A VITORIA COMERCIO E SERVIGOS EIRELI

CNPJ 19.256.523/0001-21

L A VITORIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI

R EDSON MARTINS DE SOUZA, 41 JARDIM GUANABARA - BARRA MANSA - RJ/ CEP: 27336-040

TEL: 24 3349-9872/998121192

CNPJ: 19.256.523/0001-21 Insc. Estadual: 86.589.044 Insc. Municipal: (SE3SIZ G oo do Piral

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Dona Guilhermina, 94 — Centro

Barra do Pirai - RJ  Cep: 27120-080

CNPJ: 16.102.141/0001-55

Secr. Municipal de Assisténcia Social
PROCESSO N+ __Jec/22

FOLHA M »
UL iria v,

or
RUBRICA Ve

A Empresa acima discriminada, se compromete a entregar o objetoo com o prego abaixo assinalado, obedecendo

rigorosamente as condigdes estabelecidas no instrumento convocatério.

PROPOSTA DE PRECOS

KIT HIGIENE PESSOAL CONTENDO OS ITENS ABAIXO:

: T s L | ouanT | (NitiRio | ToTAL
01 | SABONETE LIQUIDO DE 400ML 01  |R$29.90  [29.90
02 | SABONETE EM BARRA 90 GR 04 | R$2.00 8,00
03 | ABSORVENTE C/ABAS — PCT C/08 UNID 01  |R$7.90 7,90
04 | ALCOOL GEL 500ML - 70% 01 |R$2290 2290
05 |ESCOVA DE DENTE ADULTO CERDAS MEDIAS | ?!  |R$6.90 6,90
06 |PASTA DE DENTE 90GR 02 |R$3.50 7.00
07 | TOALHA DE BANHO ALGODAO 68X1,30CM 02 |R$29.90  |59.80
VALOR TOTAL DOKIT | RS 142.40

Declaramos que os pregos acima indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos pela
- proponente na data da apresentaciio desta proposta incluindo, encargos sociais, despesas administrativas, seguro,

frete e lucro.

Validade da proposta: sera de 60 (sessenta) dias

Condigiio de Pagamento: - O pagamento efetuado até 5 (cinco) dias apds o aceite de sua respectiva Nota Fiscal atestada.

DADOS BANCARIOS: Agéncia: 262-3 Conta Corrente: 106900-4

BANCO DO BRASIL

BARRA MANSA, 07 de Abril de 2020

LEANDRO GOMES VITORIA

CPF:105393147-65

RUA EDSON MARTINS DE SOUZA DE SOUZA N° 41 JARDIM GUANABARA B.MANSA-RJ

la.servicos@bol.com.br




27/04/2020 cotagdo de kit de higiene pessoal - daianaleal3@gmail.com - Gmail

= M Gmail Q, Pesquisar e-mail Prefeitura Munic. de Barra do Plraf

Secr. Municinal e Assisténcia Social
PROCESSE 8~ 32V /252
FOLMA AL 29 _
s RUBRICA &

. cotacgao de kit de higiene pessoal '
Caixa de entrada  2.669

Adiados Bom dia!! Segue em anexo, o material para composi¢ao dos kits
Importante £
Enviados
Rascunhos 477 Renan Esteves
Boa noite. Segue em anexo orgamento com mais uma toalha in:
@ Categorias
® [Imap]/Sent
Renan Esteves
® [Imap]/Trash para mim
. B Unwanted Bom dia.
Mais Conforme pedido segue em anexo orgamento retificado, ser
- . Daiana -+
) : Atenciosamente,
Alex Caldeira A .
videochamada néo atendida MG Esteves Materiais e SEI’VI;OS
Rosilene Borges Leal (24)998242985
videochamada néo atendida =y
De: Renan Esteves <mgesteves_26@hotmail.com>

Enviado: sabado, 11 de abril de 2020 19:32

[Mensagem cortada] Exibir toda a mensagem

gl

ORGAMENTOMG- ...

https://mail.google.com/mail/u/0/?tab=rm#tinbox/KtbxLthIxCDWMgxd TpLXTCPRFDGzvtJFmL 11
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R ESTEVES DA SILVA - ME
RUA ALFREDO MENDES PEREIRA - N°30 - BELVEDERE
BARRA DO PIRAI - RJ - CEP: 27113-210
CNPJ: 36.552.235/0001-33
CONTATO: (24) 998242985
E-MAIL: mgesteves_26@hotmail.com

DATA: 11 DE ABRIL DE 2020

CLIENTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ORCAMENTO VALIDADE: 60 DIAS
ITEM QUANT UNIDADE DISCRIMINACAO PRECO TOTAL
UNITARIO
1 1 UND SABONETE LIQUIDO 400ML RS 20,15 RS 20,15
2 4 UND SABONETE EM BARRA 90GR RS 1,99] RS 7,96
3 1 UND ABSORVENTE C/ ABAS - PCT C/ 8 UNID RS 4,50 RS 4,50
4 1 UND ALCOOL GEL 500ML - 70% RS 27,00 RS 27,00
5 1 UND ESCOVA DE DENTE ADULTO CERDAS MEDIAS RS 3,10 RS 3,10
6 2 UND PASTA DE DENTE S0GR RS 3,05| RS 6,10
7 2 UND TOALHA DE BANHO ALGODAO 68X1,30CM RS 20,00 RS 40,00
VALOR DO KIT HIGIENE RS 108,81
VALOR TOTAL DOS 30 KIT'S MENSAIS RS 3.264,30
VALOR TOTAL 3 MESES RS 9.792,90

128G
8jeld

YHI04

3J04d

R ESTEVES DA SILVA
CNPJ : 36.552.235/0001-33

nwy e
”n -




ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P-ig-r\'a 1
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIRAI
Relac&o das Coletas de Pregos (por fornecedor) (Periodo de 01/04/2020 a 06/05/2020)
Item Descrigao do Material Unid. Nome da Marca Quantidade Preco Unitario Prego Total Venceu
Numero da Coleta: 5/2020 Data: 24/04/2020
Fornecedor: 897 - L A VITORIA COMERCIO E SERVICO EIRELI E =
o
B
1 KIT DE HIGIENE PESSOAL < -g ‘Q UN 90,000 142,4000 12.816,00 Nao
2 Total do Fornecedor: 12.816,00
3 & SR Total Itens Vencedores: 0,00
. _i‘_i ..
Fornecedor: 907 - R Esteves da Silva ! 3 = l
; o : 2 Qs
1 KIT DE HIGIENE PESSOAL |- “ : g UN 90,000 108,8100 9.792,90 Sim
= iyt
» fi g é . Sy Total do Fornecedor: 9.792,90
5 Total Itens Vencedores: 9.792,90
Fornecedor: 908 - L&M MATERIAIS MAQUINAS E SERVICOS LTDA
1 KIT DE HIGIENE PESSOAL UN 90,000 129,3200 11.638,80 Nao
Total do Fornecedor: 11.638,80
™ Total Itens Vencedores: 0,00

Total da Coleta: 9.792,90



L

[RAZAOSOCIAL: || g 1 MATERIAIS, MAQUINAS E SERVICOS LTDA ME.
"ENDEREQO: AVENIDA COELHO DA ROCHA, 1379 — ROCHA SOBRINHO — MESQUITA/RY
INSCR. NO CNPJ: ™00 808.110/0001-84 INSCR. ESTADUAL: | 78.688.769
TELEFONE: -(21) 3580-2614 EMAIL ATENI]ME\‘JTO.VWLOOK.COM
Prefeitura Munic. de Barra do Piral
Secr. Municipal de Assisténcia Social
PARA: gopich
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI PROCESSO N+ _ U /%o
A/C: DEPARTAMENTO DE COMPRAS FOLHA N» £
RUBRICA A
PROPOSTA DE PRECO
N ) Valor Valor Total
ltem . Descricao Unidade Quantidade | Unitario
1 SABONETE LIQ. 400 ML UNID 1 23,00 23,00
2 SABONETE EM BARRA 90G UNID 4 2,50 10,00
3 ABSORVENTE C/ABAS 8UNID UNID 1 5,15 5,15
4 ALCOOL GEL 500ML - 70% UNID 1 28,95 28,95
5 ESCOVA DE DENTE ADULTO UNID 1 4,60 4,60
6 PASTA DE DENTE 90G UNID 2 3,01 7.82
7 | TOALHA DE BANHO 68X1,30CM UNID 2 24,90 49,80
TOTAL GERAL R$ 129,32

AVENIDA COELHO DA ROCHA, 1379 — ROCHA SOBRINHO -~ MESQUITA - RJ - Cep.: 26574-391 ~ Tel.: (21) 3589-3514
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“rafeiiura Munic. de Barra do Pirai

ESTADO DO RIO DE JANEIRO cr. Municipal de Assisténcia Social
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PTRAf . 2207/ 200
PROCESSO N
ARIA DE FAZENDA 7
FOLHA N 1715,

RUBRICA

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS
RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

N° 005/2020
m-ummlo
Nome do Contribuinte: usr!vumu.vnu

CERTIFICAMOS, tendo em vista as informagbes fornecidas
pelo Sistema de Tributos, que nesta data, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS vencidos em nome de R ESTEVES DA SILVA ME, CNPJ n°
36.552.235/0001-33, situado na Rua Alfredo Mendes Pereira, n°® 30, Belvedere,

neste municipio.

. Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal de
cobrar débitos posteriormente constatados, de conformidade com o artigo 157 da
Lei Municipal n® 379 de 28 de novembro de 1997.

A presente certiddo tem validade de 90 (noventa) dias apds

sua emissdo.

Barra do Piral, 11 de Margo de 2020.

www.pmbp.1j.gov.br




06/05/2020

Consulta Regularidade do Empregador

FAN

Voltar Imprimir

- wcr. Municipal de Assi

ra Munic. de Barra do Piral

sténcia Socjal

_Jusppree

449

FOLHA N*

|
\ PROCESSO N*
\l RUBRICA

P~ .

CAITA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  36.552.235/0001-33

Razdo Social:R ESTEVES DA SILVA
Endereco: R ALFREDO MENDES PEREIRA 30 / BELVEDERE / BARRA DO PIRAI / RJ /
27113-210

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:09/03/2020 a 06/07/2020

Certificacdo Nimero: 2020030915433120661008
Informacgdo obtida em 06/05/2020 09:50:48

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf




| Prefeitura Munic. de Barra do Piral
Secr. Municipal de Assisténcia Social
MINISTERIO DA FAZENDA Y21 ) 202>
Secretaria da Receita Federal do Brasil PROCESSO N-* S
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional FOLHA N* Vi
RUBRICA .l =

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: R ESTEVES DA SILVA
CNPJ: 36.552.235/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:16:07 do dia 04/03/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/08/2020.

Cadigo de controle da certiddo: E1BF.2960.DE65.6122

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Prefeitura Munic. de Barra do Pirai
Secr. Municipal de Assisténcia Social

PODER JUDICIARTO PROCESSO N» __ 3¢f/4°¢
JUSTICA DO TRABALHO FOLHA N Ae

" £
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALUESTAS=

Nome: R ESTEVES DA SILVA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 36.552.235/0001-33

Certiddo n®: 10362809/2020

Expedicgdo: 06/05/2020, as 09:53:04

Validade: 01/11/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que R ESTEVES DA SILVA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 36.552.235/0001-33, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentencga condenatédéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.




£STADO DO RIO DE JANEIRO pegins1i
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIRAI
~elacdo dos Objetos de Licitagao

Prefeitura Munic. de Barra do Piral!
Secr. Municipal de Assisténcia Social

PROCESSO N+ _ S5 /isan

FOLHA N~ A
Objeto 15 - KIT DE HIGIENE PESSOAL RUBRICA A g e
I uCesso Compra Direta Ano Modalidade Data Valor
325 2020 DL 24/04/2020 9.792,9C

TOTAL ----> 9.792,90
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARmc. de Barra do Pirai

Controladoria Geral do Municipio Secr. Municipal de Assisténcia Social

Travessa Assungao, 69 — Centro

Barra do Pirai — RJ - CEP: 27.123-080 PROCESSO N.* ] 26/223 0

Tel.: (24)2443-1088 >

Email: controladoria@barradopirai.rj.gov.br FOLHA N. e
RUGRICA

Adendo ao Anexo I do Decreto 05/2019 - Termo de Conformidade - Fase 1 - Para Pedidos de
Compra / Servigos de Pequeno Valor

Processo n2: 325/2020
Legenda: S = Sim ; N = Ndo ; NA = N&o se aplica

ITEM : DESCRICAO i - S/N/NA

O procedimento esta formalizado em Processo 5

: Administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado?

) A requisi¢do para a despesa estd devidamente assinada pelo responsavel do setor s
requisitante?

3 | Hédindicacdo da dotagdo orgamentaria por onde correrd a despesa? NA

4 A autorizacdo (emitida pela autoridade competente) para requisicdo da despesa S
consta do processo?

5 | O Pedido de Compra / Servigo estd anexado aos autos? S

6 | Ainda quanto ao Pedido de Compra / Servigo: -
a) O Objeto estd claramente definido, descrito de forma precisa, suficiente clara e s

isento de especificacGes que, por excessivas, irrelevantes ou desnecessarias, limitem
ou frustrem a competigdo ou sua realizagdo?

b) Ha indicacdo das especificagdes técnicas, se for o caso? NA
¢) O valor maximo aceitdvel para as aquisicdes / servicos estdo definidos? s
d) Ha justificativa para a despesa, informando a motivacdo e o interesse publico? 5
e) Ha descri¢do das condigdes de entrega do objeto / de prestacdo do servico? s
e.1) Ha indicagdo do p razo para entrega do objeto ou realizacdo do servico? 5
e.2) Ha indicagdo do local onde serd entregue o material/realizado o servico? S
e.3) Ha indicacdo de qual a forma de entrega? S
e.4) Hé indicagdo de outras condi¢des de entrega do objeto/prestagdo dos servigos, se NA
for o caso?

f) Ha indicacdo das condicdes de contratagdo, se for o caso? N.A
g) Ha indicagdo das sangGes previstas ao fornecedor pela execugdo parcial ou S

inexecugdo do objeto?

h) Se for o caso, ha indicagdo de condi¢des gerais para a aquisi¢cdo do objeto / prestacdo| N.A
dos servigos?

i) Se for o caso, ha indicacdo de prazo de garantia e assisténcia técnica, além das NA
garantias ja definidas por Lei?
j) Se for o caso, ha indicagdo de exigéncias de habilitagdo? NA

k) Se for o caso, foi definido critérios de aceitagdo das ofertas/propostas de pregos?
I) O Pedido de Compras/Servico esta devidamente assinado? S |




Controladoria Geral do Municipio
Travessa Assungdo, 69 — Centro

Barra do Pirai = Rl = CEP: 27.123-080

Tel.: (24)2443-1088

Email: controladoria@barradopirai.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

A pesquisa de precos foi realizada com a devida amplitude e diversificagdo, conforme
Sumula TCE-RJ n2 02/2018, bem como a IN n2 05/2014 alterada pela IN07/2014 e IN
03/2017, todas do Ministério do Planejamento, ndo se limitando a possiveis

fornecedores, ou justificada a impossibilidade de ampliar por causa da especificidade

do objeto?

N.A

Ha planilha de pregos detalhando os valores da pesquisa?

NA

Houve pronunciamento do Setor responsdvel pela realizagdo da pesquisa de pregos,
informando a metodologia da pesquisa e eventuais distor¢bes identificadas, S
subsidiando assim a andlise quanto a economicidade e legitimidade do feito?

10

No caso de procedimento emergencial, as empresas que apresentaram cotagdo
comprovaram a regularidade fiscal e a capacidade técnica para atender ao objeto?

Apos verificagdo do Termo de Referéncia, o mesmo se encontra de acordo com o a Lei 8666/93,

sugerimos entdo o prosseguimento.

Motivo da Adequecdo:

Barra do Pirai,

Adequecdo, para o Setor/ Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Prefeitura Munic. de Barra do Mrai

Secr. Municipal ds Assisténcia Socizl
PROCESSO N» __ 37 /t5%

FOLHA N 24
R3RICA A

Cibéle BlazuttjGallicci Tinoco
Diretora do Departame, to Financeiro




ESTADO DO RIO DE JANEIRO AUTORIZAGAO DE FORNECIMENT
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIRAI Nr.: 125/2020
CNPJ: 16.102.141/0001-55 Fone: 2443-1224 .
RUA DONA GUILHERMINA, 94 COON NS o 325/202
CEP: 27135130 - Barra do Pirai - RJ Data da Compra: 271040207
Nr. Contrato:
Empenho Ordinarionr.: ................ Subempenhonr.: ............... Dcto Fiscal nr.: . Folha
| Fornecedor: R Esteves da Silva Cédigo: 907 Telefone:
Endereco: Banco:
Cidade: Barra do Pirai - RJ - CEP: Agéncia:
CNPJ: 36.552.235/0001-33 Inscricdo Estadual: Conta Corrente:

Prezados Senhores,

Pedimos fornecer-nos o(s) Material(is) e/ou execucdo do(s) servigo(s) abaixo discriminado(s), respeitando as
‘ especificagbes e condigdes constantes nesta autorizagao de fornecimento.

Orgio: 30 - Fundos Municipais
Unidade: 02 - Fundo Municipal de Assit.Social de Barra Pirai
9 - SECRETARIA E TODOS OS EQUIPAMENTOS

Fonte de Recurso:

|
| Centro de Custo:
‘ Dotagdes Utilizadas:

| Prefeitura Munic. de Barra do Pirai
Secr. Municipal de Assisténcia Sociak

PROCESSO N» _Jer/loz.

s HA N» Z2
Compl. Elemento: FOL
| - Condigdes Pagto: RUBRICA
Prazo de Entrega:
Local de Entrega: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - RUA DONA GUILHERMINA 94 - CENTRO -
- Objeto da Compra: AQUISICAO DE KITS DE HIGIENE PESSOAL COM OBJETIVO DE ATENDER AS FAMILIAS QUE SE ENCONTRAM EM
SITUACAO DE VULNERABILIDADE TEMPORARIA, PARA ENFRENTAMENTO A PANDEMIA PELO PERIODO DE 3(TRES
MESES
| Observagbes:
|
\
Barra do Pirai, 27 de Abril de 2020

oo 4 4l

DIVISAO DE COMPRAS




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIRAI

AUTORIZAGAO DE FORNECIMENT!
Nr.: 125/2020

CNPJ: 16.102.141/0001-55 Fone: 2443-1224 : o
: RUA DONA GUILHERMINA, 94 Compra Direta Nr.: 325/20:
= CEP: 271354130 - Barra do Pirai - RJ Data da Compra: 27/04/20:
| Nr. Contrato:
I
L
Empenho Ordindrio nr.: ................ Subempenho nr.: ..o Dcto Fiscal nr.: . Folha: :
Item Quantidade Unid Especificagdo Marca Prego Unitario Prego Total
1 90,00 UN KIT DE HIGIENE PESSOAL CONTENDO: 108,81 9,79z
01 UND SABONETE LIQUIDO DE 400 ML
04 UND DE SABONETE EM BARRA 90GR
01 UND DE ABSORVENTE COM ABA C/08 UND
ALGODAO
01 UND DE ALCOOL GEL 500ML -70%
01 UND ESCOVA DE DENTE ADULTO CERDAS MEDIAS
02 UND PASTA DE DENTE 90GR
02 UND TOALHA DE BANHO DE ALGODAO
(10-01-00062)
Total Geral: 9792 9
Desconto: 0.0
(Valores expressos em Reais R$) | Total Liquido: 9.792.9
JLHA HW.-
RUBRICA
Barra do Pirai, 27 de Abril de 2020

Mo

L L Jbun

DIVISAO DE COMPRAS




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

P;leilura Munic. de Barra do Piral
sucr. Municipal de Assisténcia Social

_ _ | PROCESSO N+ _3¢T /&0 2,
Ao Departamento Financeiro, FOLHA N 2z

RUBRICA =y

Trata-se da aquisi¢ao de KITS DE HIGIENE PESSOAL, para atender as familias
que se encontram em situacdo de vulnerabilidade social temporéria, em
razdo da pandemia do COVID-19 no valor de RS 9.792,90 (nove mil
setecentos e noventa e dois reais e noventa centavos).

Diante do exposto encaminho o processo para anexar nota de bloqueio e
posterior envio a procuradoria, para “andlise e parecer quanto a
continuidade.

Barra do Pirai, 27 de abril de 2020.

Lo, 4 LI~

Daiana Leal de Oliveira
Chefe do Departamento de Compras




Exercicio de 2020

<10 DE JANEIRO
IJNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIR,

Nota de Bloqueio

N° do Bloqueit 66/2020

J.P.J.: 16.102.141/0001-55
nicipio: BARRA DO PIRAI

Vo

géo: 30 - Fundos Municipais 1
lidade: 30.02 - Fundo Municipal de Assit.Social de Barra Pirai :
ncional:  08.244.0014 - Assisténcia Comunitaria Folha x3
‘ojeto/Atividad2318 - ACOES VOLTADAS PARAA GESTAO DO BOLSA FAMILIA
smento:  3.3.90.32.00.00.00.00.0103 - Material, Bem ou Servigo p/ Distribuicao Gratuita Pro 3) :l 5 |20
digo reduzid600299 45 7 214000
H uurica
Informamos que o saldo da dotagao F,M.A. S
encontra-se suficiente e ja foi bloqueado, st i
conforme descrito abaixo.
istorico Data Bloqueio EdiBdldo da Dotagdo Valor Bloqueado Saldo Atual
27/04/2020 11.000,00 9.792,90 1.207,10

"OQUEIO PARA POSTERIOR AQUISICAO DE KIT DE HIGIENE PESSOAL, PARA ATENDER AS
\MILIAS QUE SE ENCONTRAM EM SITUAGAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL TEMPORARIA,

/1 RAZAO DA PANDEMIA DO COVID-19.




Frefeilura Munic. de Barra do Piral
Secr. Municipal de Assisténcia Social
PROCESSO N+ _ J¢C /252>
FOLHA N 2N

RUBRICA 57—

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Trav. Assumpgdo, 69 - Centro - Barra do Pirai — RJ, CEP: 27.123.080 - Tel.: (24) 2443-1088.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, o(tﬁ’g M@JE{,V; fdb Mu; Fecial

ne 32

I- RELATORIO

Trata-se de processo administrativo deflagrado através de requisicao da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, com intuito de solicitar a aquisigao de “kit de
higiene pessoal”, a fim de atender a referida Secretaria no auxilio de familias que se
encontram em situa¢do de vulnerabilidade temporéria (fl. 02), conforme Termo de

Referéncia de fls. 03/06.

Constam dos autos, coleta de pregos as fls. 07 /11, com indica¢do do prego mais
vantajoso a fl. 12, no valor total de R$ 9.792,90 (nove mil, setecentos e noventa e dois reais

e noventa centavos).

Foram anexados aos autos a Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos
aos Tributos Municipais e a Divida Ativa do Municipio de Barra do Pirai, o Certificado de
Regularidade do FGTS - CRF, a Certidao Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais
e a Divida Ativa da Unido e a Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas, da empresa R

ESTEVES DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o n? 36.552.235/0001-33, fls. 12/16.

A fl. 17, consta informagio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

esclarecendo que o “objeto 15 - KIT DE HIGIENE PESSOAL” solicitado pela requerente,

nao esta fracionado, perfazendo o valor total de R$ 9.792,90 (nove mil, setecentos e

Marilia Petronilha Miranda/PGMBP/2020
Pagina 1 de 7




i  —

' S ura ilunic. de Barra do Pirai
| ucr. Municipal de Assistancia Soclal
| PROCESSO N+ _ *2I/Z%

L FOLHA N A%

R e s e e
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Trav. Assumpgao, 69 - Centro - Barra do Pirai — RJ, CEP: 27.123.080 - Tel.: (24) 2443-1088.

A% is reai nov: para aquisi¢ao através de dispensa de

licitacao.

Termo de Conformidade - Fase I concluindo pelo prosseguimento do feito, fls.

18/19.

Autoriza¢ao de Fornecimento n? 125/2020 - compra direta n® 325/2020,
referente a aquisicao de kits de higiene pessoal com objetivo de atender as familias que se
encontram em situagao de vulnerabilidade temporaria, para enfrentamento a pandemia pelo

periodo de 03 (trés) meses, fls. 20/21.

A fl. 22, a Chefe do Departamento de Compras do Fundo Municipal de
Assisténcia Social relata que o presente processo visa a aquisi¢do de kits de higiene pessoal,
para atender as familias que se encontram em situagao de vulnerabilidade social temporaria,
em razao da pandemia do COVID-19, no valor de R$ 9.792,90 (nove mil, setecentos e noventa

e dois reais e noventa centavos).

Dotagdo e reserva orcamentaria realizada através da nota de bloqueio n?
66/2020, no valor de R$ 9.792,90 (nove mil, setecentos e noventa e dois reais e noventa

centavos), fl. 23.

Na sequéncia, o processo foi remetido a esta Procuradoria, para a andlise dos
aspectos juridicos, prescrita no art. 38, VI, da Lei n? 8.666/93. Este Parecer, portanto, tem o
escopo de assistir ao Municipio de Barra do Pirai no controle da legalidade dos atos

administrativos praticados.

E o relatorio. Passo a analise.

Marilia Petronilha Miranda/PGMBP/2020
Pagina 2 de 7




Prefeitura Munic. de Barra do Pirai
Secr. Municipal de Assisténcia Social

PROCESSO N.* 0t /2>2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO | FOLHA N 24
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIRAkicA =y

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPI®
Trav. Assumpgao, 69 - Centro - Barra do Pirai —RJ, CEP: 27.123.080 - Tel.: (24) 2443-1088.

II-  ANALISE

Preliminarmente, cabe esclarecer que a dispensa de licitagdo se caracteriza
pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
particularidade do caso, decidiu o legislador nao torna-lo obrigatério. Assim, os casos de
dispensa de licitagdo abrangem hip6teses em que, embora exista viabilidade juridica de

competi¢do, a lei autoriza a contratagdo direta.

Ha, porém, dois aspectos preliminares que merecem ser considerados. O
primeiro diz respeito a excepcionalidade, no sentido de que as hipdteses previstas no artigo

24 traduzem situagdes que fogem a regra geral. O outro diz respeito a taxatividade das

hipéteses, os casos enumerados pelo legislador sdo estritos, ndo podendo ser ampliados
pelo administrador.

Nas hipoteses de dispensa de licitacao, listadas no artigo 24 da Lei 8.666/93, o
Administrador tem a discricionariedade para realizar ou nao, o certame de licitatorio.
Observa-se, que a lista apresentada nos incisos do artigo 24 é exaustiva, logo, se uma situagdo
ndo se enquadrar em uma das hipéteses expressamente previstas, ndo podera haver a

dispensa:

Art. 24 - E dispensdvel a licitagdo:
()

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por

1. . . s “w__n

to revis [nci. rti

anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que

Marilia Petronilha Miranda/PGMBP/2020
Pagina3 de 7
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| FOLHA N.* 27
ESTADO DO RIO DE JANEIRO \ ﬁl}#ﬂicA pe-r
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO
Trav. Assumpcdo, 69 - Centro - Barra do Pirai = RJ, CEP: 27.123.080 - Tel.: (24) 2443-1088.

ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra _ou

alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.

Frise-se que o art. 24 da lei arrola taxativamente diversas situagdes de
dispensa de licitagdo, razdo pela qual ndo se pode cogitar de outra hipétese que nao esteja

previamente tipificada na norma.

Insta salientar que no dia 19/06/2018 foi publicado no Diario Oficial da Uniao
o Decreto 9.412/18 (de 18 de junho de 2018) que atualiza os valores limite de trés
modalidades de licitacdo (convite, tomada de precos e concorréncia), e também, da dispensa
de licitacdo, previstas na Lei 8.666/93.

Verifica-se que os valores alterados na Lei n? 8.666/93 foram reajustados em
120%, e correspondem a metade do indice de Pregos ao Consumidor Amplo (IPCA)

acumulado de maio de 1998 a margo de 2018.

Com relacdo a dispensa de licitacdo em razdo do valor, o novo Decreto nao
fez mencdo expressa a respeito da mesma. Contudo, como houve alteracdo dos valores
referentes a modalidade Convite, a qual se encontra vinculada, automaticamente a dispensa

em razao do valor, também foi atualizada em seus limites de valores, conforme estabelecido

pelos incisos I e 11, do art. 24, da Lei 8.666/93. Estes valores passaram a ser:

-de até R$ 33.000,00 (trinta e trés mil), para obras e servigos de
engenharia (valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inc. I, do art.

23); e,

Marilia Petronilha Miranda/PGMBP/2020
Péagina 4 de 7



Prefeitura Munic. de Barra do Pirai
Secr. Municipal de Assisténcia Social

PROCESSO N+ _ Jli/2:22
FOLHA N 27
ESTADO DO RIO DE JANEIRO RUBRICA o i
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO Flﬂi*;
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Trav. Assumpgao, 69 - Centro - Barra do Pirai — RJ, CEP: 27.123.080 - Tel.: (24) 2443-1088.

- de até R$ 17.600,00 (dezessete mil seiscentos reais), para outros servicos

e compras (valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inc. II, do art.

23).

As alteracoes promovidas pelo novo Decreto 9.412/18 passaram a valer apds

di contar da data de sua li nforme estabelecido em art. 2% e un

informacao retirada do site do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo, se

aplica a todos os entes da Federacao (Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios).

Disponivel em www.

e-contratos - Publicado: 19/06/2018 - Acesso em 17 de agosto de 2018.

Veja-se que a cautela em relagdo as contratagdes diretas em razdo do valor
refere-se a possibilidade de fracionamentos que desvirtuem a esséncia da norma. Por isso

que o limite deve considerar o exercicio financeiro atual.

Nesse sentido, é possivel verificar no presente processo (fl. 16), que a

Secretaria Municipal de Assisténcia Social ainda nao realizou no ano corrent mpradireta
através de dispensa de licitacdo (art. 24, 11), referente ao “Objeto 15 - KIT DE HIGIENE
PESSOAL”, assim, verifica-se que o referido objeto nao esta fracionado, bem como que a
contratagcao pretendida se enquadra dentro do valor permitido em lei para dispensa de

licitacdo.

E cedigo que mesmo nos casos de contratagdo direta o administrador nao esta
livre para escolher o contratado por critérios subjetivos ou se afastar dos parametros de
eficiéncia e economicidade, conforme dispde o art. 26, paragrafo tnico e incisos, da Lei

8.666/93.

Marilia Petronilha Miranda/PGMBP/2020
Pagina 5 de 7




Prefeitura Munic. de Bar'ra do Pirai'
Secr. Municipal de Assisténcia Socla

‘PROCESSO N _’{Z_CA‘ZL—L‘—’ :

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 1 FOLHA N I . —

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA D RM'CA ,&-— '
PROCURADORIA GERAL DO MUNI
Trav. Assumpcao, 69 - Centro - Barra do Pirai — RJ, CEP: 27.123.080 - Tel.: (24) 2443-1088.

Insta salientar que, em observancia ao principio da motivagdao dos atos

administrativos, exi ja justi r 0s

No entanto, cumpre ressaltar, que segundo o entendimento do ilustre

doutrinador José dos Santos Carvalho Filho:

“Extrai-se da norma, portanto, que ndo precisa haver
Justificacao detalhada nos casos do art. 24, 1 e Il, do Estatuto,
que preveem a dispensa pelo critério de valor. A verificagdo
de legalidade, nessa hipétese, é mais simples e objetiva,
dependendo apenas do enquadramento do valor do contrato
na faixa autorizada para a dispensa do certame”. Manual de
Direto Administrativo - 152 Edi¢cdo - revista ampliada e

atualizada - p. 211.

Além disso, cabe destacar que considerando o “item 2. JUSTIFICATIVA DA
NECESSIDADE DA CONTRATACAO” do termo de referéncia (fls. 03/06), que relata que
a dispensa se daria com base no art. 42 da Lei 13.979/2020, e ainda, a informacao
prestada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social que o objeto ndo esta
fracionado, bem como o valor do objeto solicitado (fl. 16); SUGIRO que a aquisicio do
produto requerido, nao seja fundamentada na referida Lei, mas sim, na dispensa de

licitacao pelo valor, fundamentada no art. 24, inciso Il da Lei 8.666/93.

III- CONCLUSAO

Marilia Petronilha Miranda/PGMBP/2020
Pagina 6 de 7




Munic. de i
refeitura ssisténci

Secf. Municipal de A
CROCESSO N ——

Barra do Piral
a Soclat

725/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO P %ﬂBRICA e ——

ESTADO DO RIO DEJANEIRO | ¢oLta N2 ,.ﬁ—-"‘f“

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPI
Trav. Assumpgao, 69 - Centro - Barra do Pirai — RJ, CEP: 27.123.080 - Tel.: (24) 2443-1088.

Registro, por fim, que a analise consignada neste parecer se ateve as questoes
observadas nos autos, nos termos do inciso VI do art. 38 da Lei n? 8.666/93. Ndo se incluem
no ambito de analise da Procuradoria os elementos técnicos pertinentes ao certame,
como aqueles de ordem financeira ou or¢amentaria, cuja exatidio devera ser

verificada pelos setores responsaveis e autoridade competente da Administracéo.

Ante o exposto, conclui-se que o_valor referente a aquisicdo solicitada pela

retaria Municipal Assisténci ial a fl. ra dentro rametr

estipulados pelo artigo 24, inc. I, da Lei 8.666/93 (Decreto n® 9.412/2018), sendo assim,

requerida (fl. 02 6s de dispensa de licitacio.
mpri lici ima, OPIN
ro 0 por ncontr rodal ida

Diante do exposto, encaminho os autos a Secretaria Municipal de

Administracao.

Barra do Pirai, 05 de maio de 2020.

NO DA SIEVA MANFRENATTI
Subprocurador Geral do Municipio

Matricula: 9705

Marilia Petronilha Miranda/PGMBP/2020
Péagina 7 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ao Departamento Financeiro,

Para anexar nota de empenho.

Barra do Pirai, 06 de maio de 2020.

Do b L O

Daiana Leal de Oliveira

Chefe do Departamento de Compras




<10 DE JANEIRO

JNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIRAI i F—

ta de Empenho N° do empenho : 334/20
Ordinario

Processo : 325/2020

| PJ.: 16.102.141/0001-55
Jicipio: BARRA DO PIRAI

gao: 30 - Fundos Municipais F { - 3 &
idade: 30.02 - Fundo Municipal de Assit.Social de Barra Pirai 77 e T
ncional: 08.244.0014 - Minimizar os Problemas Sociais b 395 I &DJO
Hjeto/Atividade: 3.204 - PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADE
:mento: 3.3.90.32.00.00.00.00.0012 - Material, Bem ou Servigo p/ Distribuicdo Gratuita .
d. Detalham.: 0 - Sem detalhamento das destinagdes de recursos
«digo reduzido: 000367 F, vi. A, S,
tacao Inicial: 10.000,00 Empenhos anteriores : 0.00
g;lementac.Oes: 0,00 Valor do empenho : 9.792,90
ulagbes: 0.00 Valor Anulado: 0,00
tal (A): 10.000,00 Total (B ) : 9.792,90
Saldo (A-B): 207,10
ador: 907 R Esteves da Silva
derego: Cidade: Barra do Pirai UF: RJ
NLP.J.: 36.552.235/0001-33 Inscr.Est./Ident.Prof.:
nco: Agéncia: Fone:
Conta Corrente: Fax:

tem, Descrigdo Unidade Quantidade Valor Unitario Valor Total

1KIT DE HIGIENE PESSOAL CONTENDO: 01 UND SABONETE LIQUIDO  UN 90,000 108,8100 9.792,90

DE 400ML; 04 UND DE SABONETE EM BARRA 90GR; 01 UND DE
ABSORVENTE COM ABA C/08 UND ALGODAOQ; 01 UND DE ALCOOL
GEL 500ML-70%; 01 UND ESCOVA DE DENTE ADULTO CERDAS
MEDIAS; 02 UND PASTA DE DENTE 90GR; 02 UND TOALHA DE BANHO
DE ALGODAO

nte de recursos : 0012 - Convénios Total empenhado : 9.792,90

.:a empenhada a importancia de R$ 9.792,90 (nove mil setecentos e noventa e dois reais e noventa centavos)

ndamento legal : LEI 8666/93 ART 24 I Data: 21/06/1993
ydal. licitagdo :  Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos Processo Lic. : Data :
stificativa Lic. : 241l

a

ntrato : : Data '
AT Vet \ ‘
- S -~
carregado do servigo Credor Paloma Blunk dos "\'e Esteves Viviane Lopes\Bueno
HQTJ NG 24 Secretaria-Municipa)de Assisten. Social Diretora do Departapiento Financeiro

Liquidagdo

Declaro que o material/servigo foi fornecido/prestado

Responsavel




Fo"."?, h 29 —

ESTADO DO RIO DE JANEIRO T ij

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI P! 29" ____,.5,-_2 AL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL &/
Ld

Processo n2: 325/2020 F

Nota de Empenho n2 334/20
Legenda: S = Sim ; N = Ndo ; NA = Ndo se aplica

ITEM| 5 DESCRICAO S/N/NA
O Termo de Conformidade - Fase 1 esta anexado aos autos e devidamente preenchido e NA
assinado?
A autoriza¢do do empenho foi dada por autoridade competente (ordenador de despesa)?
A nota de empenho esta assinada pela autoridade competente (ordenador de despesa)?
A Nota de empenho estd numerada sequencialmente?
0 empenho de despesa é prévio em relagdo a data da respectiva aquisi¢do e nota fiscal do
fornecedor?
0 empenho ndo excedeu ao limite de créditos concedidos, ou seja, existe contrato vigente?
No caso de ndo existéncia de Termo de Contrato, consta nos autos a devida justificativa pela
falta de associagdo a um contrato firmado, indicando os casos definidos por Lei? A saber:

1 - Valor inferior ao previsto para TP (Art. 62 da 8.666/93);

2 - Compra com entrega imediata e integral, ndo resultando obrigagdes futuras (art. 62 §4°

da 8.666/93); '
3 - Concessiondrias de servigo publico (agua, energia elétrica, etc.); S
4 - Tarifas e Obrigagdes bancarias;
5 - Taxas, custas, tributos ou emolumentos devidos a outros entes da federagao;
6 - Adiantamentos;
7 - Qutros casos nao especificados (neste caso devera constar justificativa especifica e
verdadeira que ampara a nao celebracdo contratual).
As notas de anulagdo de empenho emitidas (se for o caso) tém autorizagdo do ordenador de
despesa e a indicagdo do motivo de sua emissao?
O histérico do empenho esté definido de forma clara e discriminada, ndo permitido histérico
com caracteristicas gerais?
O tipo de Empenho esta definido (ordinario, global, estimativo), de acordo com a requisi¢do e S
o Termo de Referéncia/Projeto Basico?
No caso de Nota de Empenho por estimativa, ha justificativa nos autos quanto a ndao
possibilidade de definicdo dos valores totais?
A fundamentacdo legal da despesa (licitagdo, dispensa/inexigibilidade ou outro definido em
: 2 ; S
Lei) consta dos autos e esta em conformidade com a Nota de Empenho?
A Nota de empenho esta preenchida de acordo com a requisi¢do, inclusive quanto ao tipo de
empenho (ordinario, global ou estimativo)?

Pelo prosseguimento, para a/o ALMOXARIFADO

!:J DILIGENCIA, para o Setor/Secretaria
Motivo da Diligéncia:

1

| U | BRlwWwN
2 Y nln|lwn

NA

10

11

12

Barra do Pirai, 06/05/2020.

e

Ester de Oliveira do Carmo
Matricula: 9621




R ESTEVES DA SILVA

R ALFREDO MENDES PEREIRA, 30 - - BELVEDERE, Barra do

Pirai, RJ - CEP: 27113210

DANFL
Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica

Pagina 1 de 1

CONTRULE v 5 st

[N

AR

da Sefaz Autorizadora

0 - Entrada
1 - Saida 1 CHAVE DE ACESSO

° 000.000.001 3320 0536 5522 3500 0133 5500 1000 0000 0113 0040 0117
i A Consulta de autenticidade no portal nacional da
SERIE: 1 NF-e¢ www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

NATUREZA DA OPERACAQ

Venda 333200060735102 - 08/05/2020 10:26

INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ / CPF

11683347 36.552.235/0001-33

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL CNPJCPF DATA DA EMISSAO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 16.102.141/0001-55 08/05/2020
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTRADA/SAIDA
R DONA GUILHERMINA, 94 - CENTRO 27120-080

MUNICIPIO FONEFAX UF INSCRICAD ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA
Barra do Pirai RJ

FATURA

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 9.792,90
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.792,90
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPVCPF
0-Remetente (CIF)
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
cODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCMSH | CST | cFOP | UNID QTD VLR UNIT. | VLR TOTAL | BCICMS VLR ICMS VLR IPI ?é:a?s ‘“]'F',?
1 Kit higiene pessoal 39249000 |0102 5102 | Un 90,0000 108,8100 9.792,90
¢fai ura de Parra do Pirai
} o Assisténcia Social
- - ~ A 5]
e A28kl
FOLHA Ns 99
RUBSRICA ]
S N —— |
CALCULO DO ISSON
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
0
DADOS ADICIONAIS

INFORMAQOES COMPLEMENTARES

RESERVADO AO FISCO
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-

Prefeitura Munic. de Barra do Pirai
Seor. Municipal da Assisténcia Social

proceaso Ne flolo
FoLta Ne 23S
rusricA __JLIR

Chave de Acesso NumeroNF-e Versao w4 -
33-2005-36.552. 235/0001-33-55-001-000.000.001- 130 040 011-7 | 14.00
Dados da NF-e

l Modelo  Série Numero Data de Emissao Data Saldal Entrada Valor Total da Nota Flscal

ss I[1 |[1 o8/ ) I ;  FN - P
I 55 1 1 0810512020 09 33 00—03 00 . 9 792 90 .
[ [ ok el : L - e e -
Emitente
‘F CNPJ Nome / Razdo Social Inscri¢do Estadual UF

36.552.235/0001-33 ' RESTEVES DA SILVA 11683347 R
Destinatario

CNPJ Nome / Razao Social Inscricao Estadual UF

16 102. 141!0001-55

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

RJ

——11 1-Saida 1]

Destino da operagao Consurnfdor ﬁnal Presenga do Comprador

1 Operagéo Interna " 0-Normal 0 Néo se apl:ea
Emissao

Processo Versao do Tipo de Emissio Finalidade
| 3- pelo Contribuinte com apticatwo fornecido PO "1 - Normal . ' 1 - Normal el

pelo Fisco 4.01_b029 s
Natureza da Operaqao Tipo da_ Forma de Digest Value da NF-e

‘Venda Ry S | PKosamwPId4XgxJV+7YkeSEU+Q0=

Situacdo Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorizagdo: producao)

Eventos da NF-e

Protocolo Data Autorizacao

| 3530000735102

|| 08/05/2020 s 10:26:43-03:00

Data Inclusao AN

08!05!2020 és 10.27 55




CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CHECK LIST DE RECEBIMENTO E CONFERENCIA DE MATERIAIS

£
ORGAO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CODIGO:
UNID. RECEBIMENTO: CODIGO:

N"PROCESSO: 325/2020

N° EMPENHQ: 334/2020 DATA DE EMISSAO DO EMPENHO: 06/05/2020
FORNECEDOR: R ESTEVES DA SILVA CNPJ: 22.368.078/0001-04
N°DA N.F.: 1 DATA DE EMISSAO DA N.F.: 08/05/2020

DATA RECEBIMENTO: 1270572020

DATA AGENDADA:

MATERIAL: KIT HIGIENE PESSOAL
LOTE:

AQUANTIDADE SOLICITADA: 90 QUANTIDADE RECEBIDA: 90
UANTIDADE ANALISADA: 90 QUANTIDADE APROVADA: 90

OS MATERIAIS FORAM ENTREGUES NA DATA PREVISTA?

A NOTA FISCAL ESTA DE ACORDO COM O EMPENHO?

OS ITENS ENTREGUES ESTAO DE ACORDO COM AS ESPECIFICACOES DO EMPENHO?
A QUANTIDADE RECEBIDA DE CADA LOTE ESTA DE ACORDO COM O DESCRITO NA NF?
A DESCRICAO DO ITEM CONFERE COM O DESCRITO NA NOTA FISCAL?

LA DOCUMENTACAO ESTA SEM RASURAS?

A VALIDADE DESCRITA NA NOTA ESTA IGUAL AO IMPRESSO NA EMB. DO PRODUTO?
O LOTE DESCRITO NA NOTA ESTA IGUAL AO IMPRESSO NA EMB. DO PRODUTO?

O PRECO UNITARIO CONSTANTE NA NF ESTA DE ACORDO COM O DESCRITO NO
EMPENHO?

A DATA DA NF E IGUAL OU SUPERIOR A DATA DO EMPENHO?

Eol B Pl B Bod) B2 PR B PR

A VALIDADE DO MATERIAL E IGUAL A, NO MINIMO, 80% DO PRAZO TOTAL CONTADO
A PARTIR DA FABRICACAQ?

TODAS AS EMBALAGENS ESTAO LACRADAS E IDENTIFICADAS? X

TODAS AS ETIQUETAS ESTAO VISIVEIS PARA MELHOR CONFERENCIA? | X

NOME LEGIVEI: MYLENA ROCHA RIBEIRO

cha ‘R}b_eml MATRICULA: 9900

Mun, Asist. Socia!

ASSINATLWM )

Chefe 0
Secretana

ic. de Barra do Pirai
, Assisténcia Social




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PROCESSO

RUBRICA

NUMERO | EXERCICIO

FOLHA

2020

58 [hb

2%

Wl

AO FINANCEIRO

Informamos que os materiais foram entregues de forma satisfatoria, de acordo

com a notas fiscais n° 001, e relatorios de conferéncia de materiais.
Sendo assim, encaminho o processo para providencias cabiveis.

Em, 12/05/2020

Mylena a%o!ciq Ribeiro
Chefe da Div. de mmoxarifagio
Secretaria Mun. Asgigt. Socish




|0 DE JANEIRO
JNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIRAI

Data: 13/05/2020
ta de Liquidagao N° da Liquidag&o: 432/20
Ordinario
"L PJ.: 16.102.141/0001-55 Processo : 325/2020
‘nicipio: BARRA DO PIRAI
jdo: 30 - Fundos Municipais
idade: 30.02 - Fundo Municipal de Assit.Social de Barra Pirai
1cional; 08.244.0014 - Minimizar os Problemas Sociais
jeto/Atividade: 3.204 - PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADE
mento: 3.3.90.32.00.00.00.00.0012 - Material, Bem ou Servigo p/ Distribui¢do Gratuita
d. Detalham.: 0- Sem detalhamento das destina¢bes de recursos
digo reduzido: 000367
Docto. Fiscal:
. 0 Docto. Fiscal: F n“,, ” K, ‘f).Q\) [ S
. mero do empenho : 334/20 ” Liquidagfes Anteriores: 0,00
or do empenho : 9.792,90 P I' C o ) Valor da liquidagao: 9.792,90
or Anulado: 0,00 Valor Anulado: 0,00
al (A): 9.792,90 — Total (B): 9.792,90
Saldo (A- B): 0,00
:dor: 907 R Esteves da Silva
lerego: Cidade: Barra do Pirai
1PJ.: 36-552-235/0001-33 Inscr.Est./Ident.Prof.: UF: RJ

secificagdo: 1

GAMENTO DE AQUISIGAO DE KITS DE HIGIENE PESSOAL COM OBJETIVO DE ATENDER AS FAMILIAS QUE SE ENCONTRAM EM SITUAGAO DE
LNERABILIDADE TEMPORARIA, PARA ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA PELO PERIODO DE 3 (TRES) MESES.

ite de recursos: Ordinario Total geral : 9.792,90

uiddcao:

a liquidada a importancia de 9.792,90 (nove mil setecentos e noventa e dois reais e noventa centavos)

1damento legal : Data : 21/06/1993

: LE| 8666/93 ART 24 ||

dal. licitagéo : Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos Numero : Data :

ntrato : Data :

claro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (fornecido/pre; Data : 13/05/2020
/ Responsavel

Paloma Blunk dos Reis Esteves
Secretaria Munisi Assisten. Social



210 DE JANEIRO
-UNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC.

jem de Pagamento

'1P.J.: 16.102.141/0001-55
icipio: BARRA DO PIRAI

DE BARRA DO PIRAI

Data: 13/05/2020
N. da Ordem : 566/20
Total

Processo : 325/2020
N° AF/Ano: 125/2020
Vencimento : 18/05/2020

(ao: 30

- Fundos Municipais
dade: 30.02 - Fundo Municipal de Assit.Social de Barra Pirai
icional: 08.244.0014 - Minimizar os Problemas Sociais
jeto/Atividade: 3.204 - PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADE
nento: 3.3.90.32.00.00.00.00.0012 - Material, Bem ou Servigo p/ Distribuigao Gratuita
I. Detalham.: 0 - Convénios
urso: 0012 - Convénios
Fat
nero do empenho : 334 t 0" 3 Thie gk \5q o mmeem=s Pagamentos anteriores : 10.45
or do empenho : 9.792,90 Valor da ordem : 9.782 45
" anuladF:) : 0,00 P Lty ¢ é&blm@_ﬁ. Valor Anulado: 0,00
1al (A): 9.792,90 Total (B ) : 9.792,90
P ——rites f——rem S Ao (A B 0,00
edor: 907 R Esteves da Silva F" UM- A, _5.
\derego: Cidade: Barra do Pirai UF: RJ
"PJ.: 36.552.235/0001-33 Inscr.Est./Ident.Prof.;
1CO: Agéncia: Conta Corrente:
recificacdo:

SAMENTO DE AQUISIGAO DE KITS DE HIGIENE PESSOAL COM OBJETIVO DE ATENDER AS FAMILIAS QUE SE ENCONTRAM EM SITUAGAO DE
_NERABILIDADE TEMPORARIA, PARA ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA PELO PERIODO DE 3 (TRES) MESES.

L]
ite de recursos : Ordinario

Total geral : 9.782.45

1 autorizado o pagamento de 9.782,45 (nove mil setecentos e oitenta e dois reais e quarenta e cinco centavos) n

itabilizagéo : Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 13/05/2020.

Aouus

Viviane Lope§ Bueno
Diretora do D amento Financeiro

-scontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar : 9.782 45
Sursos:
Conta Banco Num.Docto. Valor
) 3 £
lem de pagamento : Em / / pague-se a importancia acima processada V (
v \
Paloma Blunk dos Reis Estdves
Secretaria Mun@ai de Asgisten. Social
:ibo : Em / / recebi (emos) a importancia acima processada

Credor

tifico haver pago a importancia acima.




210 DE JANEIRO
‘UUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIRAI

spesa Extra - Orgamentaria Data: 13/05/2020
Numero D. E. : 320/20
I PJ.: 16.102.141/0001-55 Processo : 325/2020
licipio: BARRA DO PIRAI
jem: 50716 - TARIFA DE EXPEDIENTE BANCARIO
ao:
Jade: -
te de Recursos: 0012 - Convénios
alhamento: 000000 - Sem detalhamento das destinagbes de recursos
ebimento inicial : -20,33 Pagamentos anteriores : 1.379.40
1.389,85 ValordaD. E. : 10,45
Valor Anulado: 0,00
fal (A): 1.369,52 Total (B) : 1.389,85
Saldo (A-B): -20,33
dor: 48 - BANCO DO BRASIL S/A F - 5 _.l.j.—o-—-"""—
lereco: RUA PAULO FRONTIM - 4 Cidade: BARRA DO PIRAI O —— UF: RJ

IPJ. 00.000.000/0073-66 Inscr.Est./Ident.Prof.. P 2 2 9__'_@_,—-—
1ta Bancaria do Credor: TC —’—Dé

ecificagdo :

SCONTO DE TARIFA BANCARIA REFERENTE AO PAGAMENTO DE KIT DE HIGIENE PESSOAL, FORNECIDO P%LAWP&ESSR ESTEVES DA SILVA,
2AATENDER AS FAMILIAS EM SITUAGAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

ursos financeiros :

lidagdo :
laro que o (Material/Servigo) foi (Fornecido/Prestado).

Data: 13/05/2020
Responsavel

1 autorizado o pagamento de 10,45 (dez reais e quarenta e cinco centavos)

N

'ﬂabilizaq:ao . Esta D.E. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 13/05/2020.

Viviane Lopes Buen
Diretora do Departamento Financeiro

scontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar : 10,45
‘CUrSOS:
Conta Banco Num. [;unﬂmentk\ Valor
‘em de pagamento: Em / / pague-se a importancia acima processé t 3 — S
Paloma Blunk dos Reis Es!evﬂs
Secretaria Municipa ten. Social
ibo: Em / / recebi(emos) a importancia acima processada.
Credor

tifico haver pago a importancia acima.




Fotha 4,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

S TS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI Pr 3'___&-29 p 1030

—

rocesso n2: 325/2020 Ualiya
Nota de Empenho n2: 334/2020 Nota de Liquidagdo N2: 432/2020 F, M. A, S,
Legenda: S = Sim; N = Ndo ; NA = Nao se aplica
ITEM , , DESCRICAO S/N/NA
1 Os Termos de Conformidade (Fase 1 e Fase 2) estdo anexados ao Processo e devidamente preenchidos s
e assinados?
2 | Todas as folhas dos processos estdo numeradas sequencialmente? S
3 No caso de compra de material, o processo foi tramitado para o Almoxarifado (Geral ou setorial)? S
4 No caso de servigo, o processo foi tramitado para a Secretaria/Orgdo requisitante? NA
5 A Nota Fiscal eletrdnica esta devidamente autuada no processo, com os atestados feitos por, no S
minimo, 02 (dois) servidores municipais?
6 O atesto foi datado concomitante ou posterior a data da entrega do material ou prestacao do servigo? S
7 | A Nota Fiscal eletronica esta de acordo com a requisicdo e a Nota de empenho? S
8 O Fiscal do Contrato ou comissao de recebimento (se for o caso) emitiu parecer quanto a entrega? NA
9 No caso de material permanente ou ampliagdo/construgdo de imovel municipal, ha indicagdo nos NA
autos de que uma copia da NFe foi encaminhada ao Setor de Patrimonio, para devidas providéncias?
10 |Credor do documento fiscal € o mesmo mencionado no: Contrato/NE? S
11 | Despesa ocorreu dentro da vigéncia contratual/NE? S
12 O estagio da liquidagdo da despesa esta sendo observado conforme Lei Federal n2 4.320/64 (segunda S
fase da despesa, apés o empenhamento)?
Quando da emissdo da Nota de Liquidagdo, foi observada a vigéncia da despesa, sendo considerado o
i3 | prazo conforme IN-CGM n2 02/2018 - Ordem Cronoldgica de Pagamentos, com a justificativa no caso 5
de excegao?
“ A liquidacdo da despesa se baseia em documentos fiscais habeis previstos em Lei? (nota fiscal, Nfe, 5
Fatura, RPA, cupom fiscal)?
15 | A nota fiscal esta de acordo com o empenho e com o objeto contratado? S
16 O atestado de liquidacao da despesa consta registrado no documento fiscal correspondente por 02 s
(dois) servidores municipais, preferencialmente o fiscal do contrato e o servidor que recebeu o objeto?
Ha no Processo documento que comprovem o fornecimento da mercadoria ou a realizagdo do servigo,
como: Nota de Recebimento de Material (para material de consumo e bem permanente) ou Relatério
17 | Analitico de Entrada (para bem permanente) e Parecer assinado pela Comissdo de Recebimento ou S
Fiscal do Contrato, relatérios dos servigos executados, folha de frequéncia, certificados, fotos,
exemplares de publicagdes e etc.?
18 Consta do atestado de liquidagao da despesa, registrado no documento fiscal, identificacdo dos s
servidores responsaveis?
19 | No caso de empenho global, a liquidagdo da despesa estd obedecendo a sequéncia correta? NA
20 | Asinformagdes sobre as retengées (quando for o caso) constam do Processo? NA
21 Os documentos comprobatoérios da regularidade fiscal do fornecedor (CND Federal, Trabalhista e FGTS, "
no minimo) constam do processo?
E Em face da andlise procedida, ATESTAMOS e CERTIFICAMOS a regularidade da liquidagdo da despesa, em conformidade
com o que estabelece a Lei Federal n? 4.320/64 e a normativa correlata, estando em condigdes de ser registrada no

sistema contabil.

Opinamos pelo prosseguimento do feito, para pagamento, alertando para o cumprimento do art. 52 da Lei Federal n2

8.666/93
DILIGENCIA, para o Setor/Secretaria
Motivo da Diligéncia:

Barra do Pirai, 13/05/2020.

Ester de OliveiFE/do Carmo
Matricula: 9621




~ " ¥ (= B

T
DADOS PARA PAGAMENTO Folto . Y48

I G £ Y 4
BANCO: SICOOB - 756 PI’CF " 12513030
COOPERATIVA: 3260 RE— B% st oo}
Il d
CONTA : 49381-3 .M. A. S,

NOME: R ESTEVES DA SILVA ME

CNPJ: 36.552.235/0001-98




&

Debitado

DOC/TED

(G3351311484507231
13/05/2020 11:55:48

Agéncia
Conta corrente

Creditado

73-6
76595-3 FMAS - PSE ESTADO

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
Dv)

Conta Pagamento
CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Valor

Data transferéncia
"C" - CNPJ diferente

756 BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S.A.
3260 CREDIROCHAS

493813

0000
36.552.235/0001-33

R ESTEVES DA SILVA
CREDITO EM CONTA
9.782,45

13/05/2020

Transagao registrada como pendente por insuficiéncia de assinaturas.
Pendéncia numero: 865085306.

Foha __ 4o
Pros 32512000

el o & o

F, Mf A‘f s.(

Usuario: J8743937 VIVIANE LOPES BUENO.



(G338131331580689008
13/05/2020 13:37:01

DOC ou TED Eletronico

Debitado

Agéncia
Conta corrente

Creditado

73-6
76595-3 FMAS - PSE ESTADO

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DVv)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Data transferéncia
"C" - CNPJ diferente
Autenticagdo SISBB

756 BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S.A.
3260 CREDIROCHAS

493813

36.552.235/0001-33

R ESTEVES DA SILVA
CREDITO EM CONTA
51.301

9.782,45

13/05/2020

3EA320CE1018FEOA

Folha L4
Proc:_Jg912000

— e

- T —— . —

RiGisica

F.M. A S,

Assinada por

J8743937 VIVIANE LOPES BUENO
JB513245 PALOMA BLUNK REIS

Transacdo efetuada com sucesso.

13/05/2020 11:55:49
13/05/2020 13:37:01

Transagao efetuada com sucesso por: JB513245 PALOMA BLUNK REIS.




‘ g | Emissao de comprovantes
GOVERNO

G3361408400874561
14/05/2020 08:55:27

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
14/85/20206 - AUTOATENDIMENTO - ©8.55.28
0073600073 SEGUNDA VIA eee3
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: FMAS - PSE ESTADO

AGENCIA: 0873-6 CONTA: 76.595-3

REMETENTE : FMAS - PSE ESTADO

BANCO: 756 - BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S.A.
AGENCIA: 3260-3 - CREDIROCHAS

CONTA: 49,.381-3

FAVORECIDO: R ESTEVES DA SILVA
CPF/CNPJ: 36.552.235/0001-33

VALOR: R$ 9.782,45
DEBITO EM: 13/05/2020

DOCUMENTO: ©51301

AUTENTICACAO SISBB: 3.EA3.20C.E10.18F.E0A

Transagao efetuada com sucesso por: J8743937 VIVIANE LOPES BUENO.

-




“10 DE JANEIRO Betha Sistemas
JNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOC. DE BARRA DO PIRAI Exercicio de 2020

lagdo de Pagamentos -
1igo movimento: 383 Data contabil: 13/05/2020 Abertura de caixa n° 66 de 14/05/2020 as 09:16:18.13
Cédigo documento: 320 Situagdo: Pago Parcela: 1
Tipo Documeto: Despesa Extra Valor: 10,45 Data emisséo: 13/05/2020
Credor/Contrato de Divida: 48 - BANCO DO BRASIL S/A Anulagdes: 0,00 Data pagamento: 13/05/2020
Descontos: 0,00 Data vencimento: 18/05/2020
Formas de pagamento: e
Tipo Conta Documento TChq.IOrd.Bancaria Valor
Ordem bancéria 47733 - PSE ESTADO - 76.595-3 C/C 383 10,45
Total pago: 10,45
Cédigo documento: 566 Situagao: Pago Parcela: 1
Tipo Documeto: OP Valor: 9.782 45 Data emissao: 13/05/2020
Credor/Contrato de Divida: 907 - R Esteves da Silva Anulagdes: 0,00 Data pagamento: 13/05/2020
Origem (empenho): 334 Descontos: 0,00 Data vencimento: 18/05/2020
Formas de pagamento: ik owomo:;
Tipo I Conta [ Documento —th.IOrd.Bancén'a—l Valor
Ordem bancaria 47733 - PSE ESTADO - 76.595-3 C/C 383 9.782 45
Total pago: 9.782,45
Resumo
N° de Documentos: 2
Total de Documentos Pagos: 9.792,90

Folha Lb

Proz 2251808
v/

fkhuuricad

F, M. A. S,




S Prefeitura de ”
s BARRA DO PIRAI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PROCESSO RUBRICA

&/

NUMERO | EXERCICIO | FOLHA

3 tQ;D 2020 L]‘i

Ao Departamento Administrativo,

Encaminho o processo para as devidas providéncias, podendo ser
arquivado se ndo houver nenhuma acdo administrativa a ser realizada.

. Em 14/05/2020.

Co gl

A
Ester de Oliveira do Carmo

Chefe do Dept® de Tesouraria
Mat: 9621

7
(IMK“\.“ -2
20065 | toto
Mylena Rochia Ribeiro

Chefa da Diy moxarifado
Secretaiia Mui ssikt. Social

Rua Dona Guilhermina, 94 — Centro — Barra do Pirai — RJ — CEP 27120-080
Tel: (24) 2443-1224 / 2401-8865 E-mail: smas@barradopirai.rj.gov.br
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